
CADERNO 8  1SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2012Caderno 8 SEXTA-FEIRA, 26 DE OUTUBRO DE 2012

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 452214
PORTARIA N° 4780/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o despacho exarado pelo 
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional, no Ofício nº 024/2012-MP/12ªPJJC, de 
10/10/2012, protocolizado sob o nº 42752/2012, em 
11/10/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID para, até 1º/12/2012, exercer o 12º cargo 
de Promotor de Justiça Criminal de Belém, conjuntamente 
com o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 
1º/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições na Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos e Controle Externo da Atividade 
Policial. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4790/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 42467/2012, em 9/10/2012
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 4450/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010 e suspensos 
pela Portaria nº 256/2012-MP/PGJ, de 30/1/2012, no período 
de 8 a 22/10/2012.
II - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela Portaria nº 
5606/2011-MP/PGJ, de 26/10/2011, no período de 23/10 a 
21/11/2012.
III - AUTORIZAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAIA, gozar 16 (dezesseis) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 5606/2011-MP/PGJ, de 
26/10/2011 e suspensos pela Portaria nº 085/2012-MP/PGJ, de 
17/1/2012, no período de 22/11 a 7/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4795/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 21169/2012;
CONSIDERANDO que os fatos narrados no referido expediente 
são relevantes e revelam riscos à segurança dos Promotores de 
Justiça José Augusto Nogueira Sarmento e Bruno Beckembauer 
Sanches Damasceno;
CONSIDERANDO que é dever da Procuradoria-Geral de Justiça 
em garantir a segurança dos membros deste Parquet no 
exercício funcional de suas atribuições em suas respectivas 
Promotorias de Justiça; 
CONSIDERANDO que só excepcionalmente o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a preservação da segurança dos 
Promotores de Justiça José Augusto Nogueira Sarmento e 
Bruno Beckembauer Sanches Damasceno no exercício de suas 
atribuições funcionais, justifi ca tal medida excepcional;
CONSIDERANDO que os cargos de Promotor de Justiça de 
Tomé-Açu estão vagos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 

nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para, até 30/11/2012, exercer nas 
Promotorias de Justiça de Tomé-Açu, as atribuições do 2º 
cargo, a contar de 26/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
do 1º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4796/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Maria José 
Vieira de Carvalho Cunha;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA 
LIMA para, até 7/10/2012, exercer as atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Augusto Corrêa, a contar de 
1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Igarapé-Açu. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4797/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para exercer nas Promotorias de Justiça de 
Monte Alegre, as atribuições dos 1º e 2º cargos, no período 
de 23/10 a 22/11/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Santarém e Prainha. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4799/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 320/2012-MP/CMP/
Stm, de 16/10/2012, protocolizado sob o nº 43139/2012, 
de lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria 
Guimarães Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação do Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do 
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça JANAÍNA ANDRADE DE 
SOUSA para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
atribuições em audiências judiciais do 2º cargo, no dia 
16/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 15º cargo. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4800/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 320/2012-MP/CMP/
Stm, de 16/10/2012, protocolizado sob o nº 43139/2012, 
de lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Santarém, em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria 
Guimarães Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer nas Promotorias de Justiça de Santarém, 
atribuições em audiências judiciais do 2º cargo, no período 
de 17 a 19/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições nas 
Promotorias de Justiça de Santarém e Oriximiná. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4806/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER à Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO, licença por motivo de doença em 
pessoa da família, nos dias 9 e 10/10/2012, com fulcro no art. 
132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
outubro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4812/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 
341/2012-MP/PJB, de 18/10/2012, protocolizado sob o nº 
43423/2012, em 18/10/2012,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 1º/11/2012, a Portaria nº 3261/2012-
MP/PGJ, de 18/7/2012, publicada no D.O.E. de 23/7/2012, 
que designou o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO 
CAVALEIRO DE MACEDO JÚNIOR para atuar conjuntamente 
com a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 
nos autos do Procedimento Administrativo nº 003/2009-MP/
PJCC, em trâmite na comarca de Canaã dos Carajás. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4837/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 024/2012-CPJC, de 
16/10/2012, protocolizado sob o nº 43279/2012, em 
17/10/2012, 
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça CÂNDIDA DE JESUS 
RIBEIRO DO NASCIMENTO para sem prejuízo de suas 
atribuições, exercer o 2º cargo de Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento do titular, Dr. LUIZ CESAR 
TAVARES BIBAS, no período de 17 a 19/10/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 23 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4854/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
CONCEDER ao Promotor de Justiça SAMUEL FURTADO 


